
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
Unione di Comuni 

COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14040 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 
 

DECRETO  
DEL PRESIDENTE 

N.4 DEL 09/07/2024 
 
NOMINA RESPONSABILE SETTORE TECNICO - AMBIENTE. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL PRESIDENTE 
 

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. che, testualmente, recita: “Il Sindaco e il 
Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 
109 e 110, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali”; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare 
Val Tiglione e Dintorni”, il cui art.3, comma 2, lettera d, stabilisce come spetti al Presidente la nomina dei 
Responsabili di Servizio con funzioni dirigenziali e l’attribuzione e definizione di incarichi ai medesimi; 
 
Vista la vigente dotazione organica nonché gli atti con i quali il personale dipendente è stato assegnato ai 
vari servizi ed uffici; 
 
Considerati: 

- gli obiettivi amministrativi; 
- gli adempimenti istituzionali; 
- il soddisfacente espletamento delle funzioni da parte degli attuali responsabili del servizio nominati 

con i precedenti decreti sindacali; 
 
Visto il Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di elevata qualificazione, 
approvato con D.G. n. 13 del 16.03.2023, il cui art.6, comma 2, indica che la pesatura delle posizioni 
organizzative viene proposta dal Segretario Comunale, e poi, se condivisa, viene recepita dal Presidente nel 
Decreto di nomina del Responsabile; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta dell’Unione n.4/2023 del 28/01/2023, denominata “adeguamenti 
macrostruttura dell'unione”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto della pesatura del Settore Tecnico – Ambiente effettuata dal Segretario Comunale, agli atti presso 
gli uffici, in cui viene attribuito al servizio un punteggio di 100/100; 
 
Valutato come, in conseguenza del punteggio attribuito, sulla base del Regolamento per la graduazione, il 
conferimento, la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione, appaia congruo determinare la retribuzione 
di posizione da assegnare al Responsabile del suddetto Settore, laddove questo operi nell’Ente a tempo 
pieno, tra € 14.000,01 € 18.000,00; 
 
Considerato che il dott. Pregnolato Giampaolo, dipendente di questa Unione, svolge attualmente n. 32 ore 
settimanali presso l’Unione di Comuni “Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni”, sulla base di accordo 
convenzionale tra il Comune di Azzano d’Asti e la Comunità Collinare Val Tiglione e Dintorni che avrà 
scadenza in data 31.12.2024; 
 
Accertato, durante i passati anni di attività svolti dal Dott. Pregnolato all’interno dell’Unione Val Tiglione, di 
cui è dipendente, il possesso di elevata professionalità, l’adeguata capacità gestionale risultante dalla 
conoscenza delle procedure, le spiccate capacità razionali di interpretare e risolvere problemi operativi; 
 
Tenuto conto del curriculum vitae del Dott. Pregnolato; 
 
Visto il CCNL 2019 del comparto funzioni locali, ed in particolare il Capo 2 “il Capo 2 “Disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione”; 
 
Visti: 

- Lo Statuto; 
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
- Il Regolamento per la Graduazione, il Conferimento e la Revoca degli incarichi di Elevata 

Qualificazione; 
- Il D.Lgs. 267/2000; 

 
DECRETA 

 
1. di nominare, con decorrenza 09/07/2024 e sino 08/07/2027, Responsabile del Settore Tecnico - 

Ambiente, il dipendente Pregnolato Dott. Giampaolo, inquadrato nell’area dei funzionari dell’elevata 
qualificazione; 
 

2. di attribuire al Responsabile del Settore Tecnico - Ambiente, tenuto conto della pesatura del Settore 
effettuata dal Segretario Comunale, la retribuzione di posizione di € 18.000,00 annui, parametrata in 
effettivi € 16.000,00 annui, tenuto conto delle 32 ore di lavoro settimanali svolte dal Dott. Pregnolato in 
Unione Val Tiglione; 

 
3. di dare atto che il predetto incarico potrà essere revocato in caso di inosservanza delle direttive del 

Presidente, della Giunta o del Segretario Comunale, o in caso di mancato raggiungimento degli 
obiettivi assegnati nel piano dettagliato degli obiettivi o per responsabilità particolarmente grave o 
reiterata e negli altri casi disciplinati nei contratti collettivi di lavoro; 

 
4. di nominare quale sostituto, in caso di impedimento del suindicato dipendente a svolgere le proprie 

funzioni, il Geom. Marchisio Marco, dipendente del Comune di Castelnuovo Calcea in convenzione 
presso l’Unione Val Tiglione e Dintorni; 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’incaricato e al suo sostituto;  
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni a fini 

di generale conoscenza;  
 
7. di dare atto che il presente incarico acquista efficacia con la presentazione della dichiarazione di 

insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, che dovrà essere presentata nel corso 
dell’incarico con cadenza annuale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                          
 

IL PRESIDENTE Daniele Prasso*  
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Montaldo Scarampi, lì 09/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CORINO ANGELICA 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZacco Dott.. Alfio 

Tommaso 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, che viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 23/07/2024 al 07/08/2024 al n° di Reg.  
 
 
Montaldo Scarampi, lì __________________ 
 

 
Il Messo dell’Unione 

 
 
 


